

Số: 20 /BC-UBND

Minh Tân, ngày 09 tháng 4 năm 2021.

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập lần đầu

Thực hiện Công văn số 84/TTr-PCTN ngày 25/02/2021 của Thanh tra tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập cá nhân lần đầu và Kế hoạch số 623/KH-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh Hải Dương triển khai thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản thu nhập lần đầu theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 về kê khai tài sản, thu nhập năm 2021; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 02/3/2021 của UBND huyện Nam Sách về việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2021. Ủy ban nhân dân xã Minh Tân báo cáo kết quả kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2021 như sau:

1. Việc chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập

1.1- Công tác truyền thông, quán triệt các quy định về kiểm soát TSTN:

- Công tác quán triệt, triển khai các quy định

Ngày 02/3/2021, UBND xã Minh Tân tổ chức Hội nghị toàn thể cán bộ, công chức xã để quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của các cấp (Công văn số 84/TTr-PCTN ngày 25/02/2021 của Thanh tra tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập cá nhân lần đầu và Kế hoạch số 623/KH-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh Hải Dương triển khai thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản thu nhập lần đầu theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 về kê khai tài sản, thu nhập năm 2021; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 02/3/2021 của UBND huyện Nam Sách về việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2021).

Đồng thời, giao nhiệm vụ cho đồng chí Văn phòng - Thống kê xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn của UBND xã và yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức xã nghiêm túc nghiên cứu các văn bản chỉ đạo của các cấp để thực hiện việc kê khai tài sản đảm bảo đúng quy định.

- Các văn bản chỉ đạo, đôn đốc, triển khai thực hiện đã ban hành: UBND xã đã xây dựng kế hoạch và hướng dẫn cụ thể của xã gửi đến cán bộ, công chức xã kết hợp nghe hướng dẫn và tự nghiên cứu để kê khai tài sản của cá, đặc biệt và đúng quy định của Nghị định, Luật,... Trong quá trình tổ chức, thực hiện, 100% cán bộ, công chức xã đã nghiêm túc kê khai và nộp bản kê khai tài sản về xã đảm bảo đúng thời quy định nên xã không phát hành văn bản đôn đốc thực hiện.

2. Kết quả thực hiện

- Kết quả kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập

TT	NỘI DUNG	ĐV	SỐ LIỆU
I	Kê khai tài sản, thu nhập		
1	Số người phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu	Người	18
2	Số người đã kê khai tài sản, thu nhập lần đầu	Người	18
II	Công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập		
1	Số bản kê khai đã được công khai	Bản KK	18
	tỷ lệ% so với tổng số bản kê khai	%	100
2	Số bản kê khai đã công khai theo hình thức niêm yết	Bản KK	18
	tỷ lệ% so với số bản kê khai đã công khai	%	100
3	Số bản kê khai đã công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp	Bản KK	18
	tỷ lệ% so với số bản kê khai đã công khai	%	100

Cụ thể: Từ ngày 03 tháng 3 năm 2021 đến ngày 07 tháng 3 năm 2021, 18/18 cán bộ, công chức xã đã tiến hành kê khai bản tài sản cá nhân và nộp hoàn thành về UBND xã vào ngày 07/3/2021.

Ngày 08/3/2021, UBND xã đã tiến hành thiết lập biên bản niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã danh sách và bản kê khai tài sản của 18 đồng chí cán bộ công chức xã.

Sau khi nhận được Công văn số 194/UBND-TTr ngày 26/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Nam Sách về việc lùi thời gian thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản thu nhập lần đầu.

UBND xã tiếp tục triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức xã về việc điều chỉnh bản kê khai tài sản cá nhân và tiếp tục kéo dài thời gian niêm yết công khai bản kê khai tài sản cá nhân của 18 đồng chí đến ngày 09/4/2021.

Ngày 02/4/2021, đ/c Nguyễn Khắc Hưng: Chủ tịch UBND xã thông qua từng bản kê khai tài sản của 18 đồng chí cán bộ, công chức xã tại hội nghị giao ban Đảng ủy, Bí thư Chi bộ, trưởng các ngành, đoàn thể xã.

- Kết quả khác : Trong quá trình niêm yết, công khai bản kê khai tài sản cá nhân của cán bộ, công chức xã Minh Tân không tiếp nhận được ý kiến trực tiếp hay đơn thư về việc đề nghị xác minh, giải trình kê khai, nguồn gốc tài sản thu nhập của 18 đồng chí.

Tình hình vi phạm và xem xét xử lý các vi phạm về minh bạch tài sản, thu nhập trong xã: Chưa phát hiện cán bộ, công chức nào vi phạm về minh bạch kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2020.

3. Đánh giá chung và kiến nghị

- Thuận lợi, khó khăn, vướng mắc khi triển khai thực hiện; giải pháp để chủ động hoặc đề xuất giải pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc.

+ Thuận lợi:

Có kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh, Thanh tra tỉnh và UBND huyện Nam Sách. Có sự quan tâm triển khai, thực hiện của Đảng ủy, UBND xã, sự

tham mưu tích cực của cán bộ chuyên môn cùng với sự tiếp thu, thực hiện nghiêm túc của đội ngũ cán bộ, công chức xã. Vì vậy việc kê khai tài sản thu nhập của cán bộ, công chức xã Minh Tân được thuận lợi và đúng theo quy định, không phải ra các văn bản đôn đốc, chỉ đạo thực hiện.

+ Khó khăn: Một số cán bộ, công chức ở chung nhà với bố mẹ, hộ khẩu riêng lẻ nên việc kê khai tài sản về nhà ở và đất ở còn lúng túng, vì chưa được làm chủ quyền sử dụng đất ở và nhà ở hiện đang ở. Các đồng chí quan điểm rằng đó là đất và nhà ở của bố mẹ, bản thân chỉ là ở nhờ.

+ Giải pháp để chủ động hoặc đề xuất giải pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc: Căn cứ vào kết quả kiểm tra, hướng dẫn trực tiếp của đồng chí Thanh tra tỉnh năm 2019 về việc định hướng kê khai tài sản, UBND xã đã xây dựng hướng dẫn chi tiết việc kê khai đối với các trường hợp đang ở cùng với bố mẹ (vẫn phải kê khai) phần Thông tin khác ghi rõ đất ở của bố mẹ, hoặc bố mẹ chưa cho tặng quyền sử dụng đất, nhà ở...

- Những nội dung quy định cần hướng dẫn cụ thể hơn: Việc kê khai đối với các trường hợp chưa được quyền sở hữu tài sản như đất ở, nhà ở, còn ở chung với bố mẹ..

- Các kiến nghị khác: Không có

Trên đây là báo cáo kết quả minh bạch kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2021. Ủy ban nhân dân xã Minh Tân báo cáo để Thanh tra tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện nắm được, quan tâm chỉ đạo để xã Minh Tân thực hiện tốt hơn trong công tác kê khai tài sản, thu nhập những thời điểm tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
 - UBND huyện;
 - Phòng Nội vụ huyện;
 - Đảng ủy xã;
 - Lưu VT.
- } để báo cáo

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Khắc Hưng



